
 

Conceptos. 

Referéndum. Es la acción de someter a la aprobación pública, por medio de una votación, algún acto importante del Gobierno. 

Electores. Son electores todos los españoles que estén en pleno uso de sus derechos políticos. 

Censo Electoral. Contiene la inscripción de los electores. Está compuesto por el censo de electores residentes en España y por el 
censo de los ausentes que viven en el extranjero. 

Circunscripción electoral. Es la unidad territorial que sirve de base para realizar las operaciones electorales. En cada circunscripción 
existe un censo electoral. 

Candidaturas. Son las listas de los aspirantes a un cargo (candidatos) para las elecciones. En las elecciones de Diputados, 
Parlamentarios y Concejales, las candidaturas se presentan en listas cerradas y únicas en cada circunscripción. Para la elección de 
Senadores las candidaturas son individuales a efectos de votación y escrutinio. 

Escrutinio. Operación de recontar los votos en una votación. 

Escaño. Asiento de cada diputado en el congreso. 

Distribución de escaños.  

· Senado: A cada provincia le corresponden cuatro senadores. 

· Congreso de los Diputados y Parlamentos Regionales: Corresponde a cada provincia un número variable de escaños en función 
de su población. 

· Elecciones Municipales: El número de Concejales se asigna en función de la población del municipio. 

Atribución de escaños. En función de los resultados del escrutinio se realiza de la siguiente manera: 

· Senado: La elección de los senadores es directa, obteniendo los escaños aquellos candidatos que consigan un mayor número 
de votos. 

· Diputados, Parlamentarios y Concejales: En primer lugar se efectúa el recuento de votos válidos por candidatura. Se divide el 
total de los votos válidos de cada candidatura por uno, dos, tres,…, hasta un número igual al de escaños correspondientes a la 
circunscripción. A continuación se atribuyen los escaños a las candidaturas a las que correspondan mayores cocientes, procediéndose 
por orden decreciente de éstos y uno para cada escaño. 

Votantes. Son el número de personas que realmente ejercen su derecho a votar, independientemente del tipo de voto que realicen: 

· Votos válidos: Son la suma de los votos en blanco y de los votos obtenidos por cada candidatura. 

· Votos en blanco: Sobres que no contengan papeletas, y en el caso de las elecciones al Senado, también lo son las papeletas 
que no tengan indicación a favor de ningún candidato. El voto en blanco, es un voto válido. 

· Votos nulos: Emitidos en sobre o papeleta no oficial, o sin sobre, o en sobre con más de una papeleta, o en sobres o papeletas 
en las que se hubiera producido cualquier tipo de modificación. En el caso de elecciones al Senado, se considera también voto nulo, el 
emitido en una papeleta con más de tres nombres señalados. 

  



 



15. - ELECCIONES.

15.1- ELECCIONES GENERALES EN LA RIOJA. (Congreso de los Diputados).

Votos % Votos %

Total votantes
   Votos válidos
   Votos en blanco
   Votos nulos

Partido Popular
Partido Socialista Obrero Español
Izquierda Unida-La Rioja
Ciudadanos en Blanco
Partido Familia y Vida
Centro Democrático y Social
Izquierda Republicana
La Falange
Democracia nacional
Movimiento Social Republicano
Partido Carlista
Partido Riojano
Los Verdes
Partido Demócrata Español
Unión Centrista-Centro Democrático y Social
Movimiento al Socialismo Humanista
Partido de la Ley Natural
Partido Humanista
Plataforma España 2000

FUENTE: Delegación del Gobierno en La Rioja.

0,51
0,24
0,15
0,14253

123 0,07

926
434
272

0,03

154 0,08

101 0,06

0,05

0,03 63

0,03

186.545
185.099

3.827
1.446

92.441
81.390
5.115

55,16
35,55

1.302

79

56

104

46

1.709
139
131
121
79

2000

170.997
169.695

3.265

51,00
44,90

6.155

2,82

91.810
59.171
6.830 4,10

0,05
0,07

2004

3,70

0,08

1,03
0,08

0,06



15. - ELECCIONES.

15.2- ELECCIONES AL PARLAMENTO DE LA RIOJA.

Votos Nº de escaños Votos Nº de escaños

Total votantes   

   Votos válidos
   Votos nulos
   Votos blancos

Partido Popular (P.P.)

Partido Socialista Obrero Español (P.S.O.E.)

Partido Riojano (P.R.)

Izquierda Unida (I.U.)

Los Verdes

Movimiento al Socialismo (Humanitas)

FUENTE: Consejería de Administraciones Públicas y Política Local.

G.20- Elecciones al Parlamento de La Rioja. 2003

419 - 269 -

1.960 - 2.858 -

6.097 - 4.729 -

9.000 2 11.842 2

17

55.144 13 66.410 14

3.463 3.308

80.089 18 84.533

156.172 173.949
1.454 1.452

1999 2003

157.126 175.401

P.P.
49,54%

P.S.O.E.
38,92%

Movimiento al Socialismo
0,16%

I.U.
2,77%

Partido Riojano
6,94% Los Verdes

1,67%



15. - ELECCIONES.

15.3- ELECCIONES LOCALES EN LA RIOJA.

Total votantes
    Votos válidos
    Votos blancos
    Votos nulos

Partido Popular (P.P.)

Partido Socialista Obrero Español (P.S.O.E.)

Partido Riojano (P.R.)

Izquierda Unida (I.U.)

Independientes

Otros

FUENTE: Ministerio del Interior.

G.21- Elecciones locales en La Rioja. 2003

20031999

174.935
173.346

Votos % Válidos Votos

157.844
155.760

55.134 35,40 66.320

4.304
2.084

76.294 48,98

9.669 6,21 12.667 7,31

5.913 3,80 4.642 2,68

1.763

2.683 1,72 2.820

% Válidos

1.391 0,801,13

1,63

46,01

38,26

79.765

3.566
1.589

P.P.
46,60%

P.S.O.E.
38,74%

Otros
0,81%

Votos blancos
2,08%

I.U.
2,71%

Partido Riojano
7,40%

Independientes
1,65%



15. - ELECCIONES.

15.4. - ELECCIONES AL PARLAMENTO EUROPEO EN LA RIOJA. 13-6-1999.

Votos %

Partido Popular (PP)

Partido Socialista Obrero Español - Progresistas (PSOE - Prog.)

Izquierda Unida - La Rioja (IU)

Los Verdes (C.E. LV - Las Izquierdas de los) (LV-VERDES)

Los Verdes - Grupo Verde (LV - GV)

Confederación de Organizaciones Feministas (COFEM-FEMEK)

Euskal Herritarrok (EH)

Unión Centrista - Centro Democrático y Social  (UC - CDS)

Coalición  Nacionalista + Europa de los Pueblos (CN + EP)

Partido Comunista  de los Pueblos de España (PCPE)

Partidos Autónomos de España y Ags. Inds. (PAE-I)

Alianza para la Unidad Nacional (AUN)

Falange Española Independiente (FEI)

Partido de la Ley Natural (PLN)

Partido Humanista (PH)

Partido Demócrata Español (PADE)

Bloque Nacionalista Galego (BNG)

Convergència i Unió (CiU)

Democracia Nacional (DN)

La  Falange (FE)

Unidad Regionalista de Castilla y León  (URCL)

Coalición Unión de Regiones (UDR)

Coalición Europea (CE)

Extremadura Unida (EU)

Tierra Comunera - Partido Nacionalista (TC-PNC)

Salamanca, Zamora, León PREPAL (PREPAL)

Partit per la Independència (INDEP)

Alternativa Comunidad Valenciana (ACV)

Socialistas Independientes de Extremadura (SIEX)

C. Por la Derogación del Tratado de Maastrich (DM)

Coalición Extremeña PREX-CREX (PREX-CREX)

Asamblea de Andalucía (A)

Partíu Asturianista (PAS)

Andecha Astur (AA)

Unión Renovadora Asturiana (URAS)

Unión del Pueblo Leonés (UPL)

FUENTE: Ministerio del Interior.

83.196 53,55

57.192 36,81

6.172 3,97

1.343 0,86

1.126 0,72

369 0,24

364 0,23

271 0,17

202 0,13

149 0,10

95 0,06

89 0,06

84 0,05

71 0,05

70 0,05

67 0,04

67 0,04

67 0,04

64 0,04

56 0,04

47 0,03

47 0,03

45 0,03

44 0,03

44 0,03

42 0,03

38 0,02

36 0,02

35 0,02

35 0,02

33 0,02

32 0,02

31 0,02

23 0,01

21 0,01

20 0,01



15. - ELECCIONES.

15.5 - ELECCIONES AL PARLAMENTO EUROPEO EN LA RIOJA. 13-6-2004. 

Votos %

Partido Popular (PP)

Partido Socialista Obrero Español 

Izquierda Unida  (IU)

Los Verdes - Grupo Verde (LV - GV)

Partido Cannabis por la Legalización y Normalización (P. CANNABIS)

Iniciativa Ciudadana de La Rioja- Europa de los P (ICLR - EDP)

Galeusca- Pueblos de Europa  (GALEUSCA)

Por un Mundo más Justo (PUM+J)

Partido de Acción Socialista (PASOC)

La Rioja Comunera- Castellanos por Europa (LRC-CPE)

Partido "Familia y Vida" (PFYV)

Democrácia Nacional (DN)

Centro Democrático y Social (C.D.S)

Partido Obrero Socialista Internacionalista (POSI)

Coalición Europea (CE)

Nueva Izquierda Verde (NIV)

Los Parados (LOS PARADOS)

Partido Humanista (PH)

La  Falange (FE)

Partido Demócrata Español  (PADE)

Aralar (ARALAR)

Falange Española de las J.O.N.S. (FE DE LAS J)

Partido Carlista (PC)

Por una Europa de los Trabajadores y los Pueblos (PCPE-LI)

Salamanca, Zamora, León PREPAL (PREPAL)

Falange Auténtica (FAINDEP)

Acandidatura D´unitat Popular (CUP)

Nos- Unidad Popular (NOS-UP)

Coalición Liberal (CL)

Estat Catala (EC)

Unión Centralista Liberal (UCL)

FUENTE: Ministerio del Interior.

64.795 51,27

55.410 43,85

2.612 2,07

644 0,51

536 0,42

313 0,25

207 0,16

95 0,08

92 0,07

90 0,07

81 0,06

68 0,05

63 0,05

51 0,04

48 0,04

42 0,03

40 0,03

30 0,02

28 0,02

26 0,02

25 0,02

23 0,02

20 0,02

20 0,02

18 0,01

14 0,01

13 0,01

13 0,01

4 -

11 0,01

9 0,01
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